
Pašvaldība aicina izteikt viedokli par vēja
elektrostaciju būvniecības aizliegumiem Cēsu
novadā



Cēsu novada dome izsludina publisko apspriešanu, lai noskaidrotu sabiedrības viedokli
par teritorijām, kurās Cēsu novada teritorijas plānojumā būtu jānosaka aizliegums vēja
elektrostaciju (VES) būvniecībai.

Lai arī vēja enerģijas attīstība Latvijā ir nacionālā līmenī noteikta prioritāte ilgtspējības
un atjaunojamās enerģijas kontekstā, pašvaldības attīstības plānošanas līmenī būtiski
ņemt  vērā  arī  sabiedrības  intereses,  dabas  aizsardzības  prasības  un  teritorijas
ainavisko vērtību saglabāšanu. Cēsu novadā ir vairākas teritorijas ar augstu dabas un
kultūrvēsturisko vērtību, kurās vēja parku izbūve var radīt negatīvas sekas.

Svarīgi uzsvērt – pašvaldībai nav tiesību noteikt absolūtu aizliegumu vēja elektrostaciju
būvniecībai  visā  novada teritorijā,  taču saskaņā ar  Ministru  kabineta noteikumiem
pašvaldība plānojumā var noteikt teritorijas, kurās VES būvniecība nav pieļaujama,
pamatojoties uz dabas aizsardzības, kultūrvēsturiskām vai ainaviskām vērtībām.

Aptauja  norisināsies  no  2025.  gada  20.  maija  līdz  20.  jūnijam tiešsaistē
vietnē epakalpojumi.cesis.lv (autorizējoties ar latvija.lv) un pašvaldības klientu
apkalpošanas centros visā novadā (ņemot līdzi personu apliecinošu dokumentu).
Aptaujas mērķis  ir  noskaidrot  vietējo  iedzīvotāju un ieinteresēto pušu viedokli  par
vietām Cēsu novadā, kurās teritorijas plānojumā būtu jāaizliedz vēja elektrostaciju
būvniecība.

Aptauju var pildīt vismaz 16 gadus veci respondenti, kuriem Cēsu novadā ir:

deklarētā dzīvesvieta,
Īpašums,
reģistrēts uzņēmums.

Anketu var  aizpildīt  vienu reizi,  jo  apkopotā veidā tiks ņemtas vērā tikai  unikālās
atbildes.

Klātienes tikšanās ar iedzīvotājiem paredzētas 10. jūnijā Nītaures Kultūras
namā un 11. jūnijā Stalbes Tautas namā.

Pašvaldība  aicina  ikvienu  aktīvi  piedalīties,  lai  teritorijas  attīstības  plānošanas
dokuments  –  teritorijas  plānojums  –  atspoguļotu  vietējo  kopienu  intereses.

https://likumi.lv/ta/id/256866#p162
https://epakalpojumi.cesis.lv/

